MOÇÃO Nº     188   ⁄ 2009

EMENTA:  congratulações ao  fundador  da  Comunidade  Canção  Nova  Monsenhor  Jonas  Abib,  a
cofundadora da Comunidade, Luzia Santiago, ao diretor-executivo da Fundação João Paulo II, Wellington
Silva  Jardim,  o  “ETO”,  a  superintendente  da  TV Canção  Nova,  Ana Paula  Guimarães  ,  ao  Cantor
DUNGA e a todos os participantes , pela comemoração dos 20 anos da TV Canção Nova, realizada no dia
26 de Novembro de 2009.

Senhor Presidente:

Considerando que  esse trecho, da música “Não dá mais para voltar", parece ser uma das formas mais
acertadas de indicar qual o motor que propulsiona a missão evangelizadora da : TV Canção Nova” o amor
de Deus.

Considerando que “Os meios de comunicação foram o instrumento que o Senhor nos deu para
evangelizar, através da formação de homens novos para um mundo novo”.

Considerando O programa foi apresentado pelo casal Ricardo e Eliana Sá, com a direção da missionária
Elenice de Godói, que também foi responsável pela primeira transmissão, em 8 de dezembro de 1989.
Diversos músicos da Comunidade Canção Nova e amigos também marcaram presença.

Considerando que o trabalho desenvolvido pelas produtoras do canal espalhadas mundo afora foi
conhecido. O Núncio Apostólico no Brasil, Dom Lorenzo Baldisseri, o Bispo emérito de Taubaté (SP),
Dom Antônio Afonso de Miranda, o secretário-geral da CNBB, Dom Dimas Lara Barbosa, e o Cardeal
Arcebispo de São Paulo, Dom Odilo Pedro Scherer, gravaram mensagem em vídeo para a comemoração.

Considerando que a TV Canção Nova completará no próximo dia 08 de dezembro, 20 anos  de
programação, evangelizando  sem propagandas comerciais.

Considerando que a comemoração ao 20º. Aniversário, ocorreu dia 26 de novembro de 2009, com  uma
grande festa no Auditório São Paulo, com transmissão ao vivo, a partir das 19h30, com a presença de
inúmeros Missionários da Comunidade Canção Nova além de convidados especiais que colaboraram para
a história da referida emissora.

Apresentamos  à  Mesa,  consultado  o  Egrégio  Plenário  desta  Casa  de  Leis,  MOÇÃO  DE
CONGRATULAÇÕES  ao  fundador  da  Comunidade  Canção  Nova  Monsenhor  Jonas  Abib,  a
cofundadora da Comunidade, Luzia Santiago, ao diretor-executivo da Fundação João Paulo II, Wellington
Silva  Jardim,  o  “ETO”,  a  superintendente  da  TV Canção  Nova,  Ana Paula  Guimarães  ,  ao  Cantor
DUNGA e a todos os participantes , pela comemoração dos 20 anos da TV Canção Nova, realizada no dia

26 de Novembro de 2009.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 30 de novembro de 2009.

Vereador José Carlos Gomes – Cal-PTB